粤人社函〔2023〕62号

关于举办广东省第三届职业技能大赛的通知

各地级以上市人民政府、省直各有关单位、中直驻粤各有关单位、

有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作重要指示

精神，充分发挥职业技能竞赛对技能人才队伍建设示范带动作用，

选拔世界技能大赛优秀选手，建设高素质的“广东技工”劳动者

大军，为我省高质量发展和制造业当家提供技能人才支撑，省人

民政府决定举办广东省第三届职业技能大赛，现将有关事项通知

如下：

一、基本原则

（一）坚持产业导向。坚持制造业当家，紧密围绕广东高起

点培育发展 20个战略性产业集群的需求，发挥竞赛带动效应，建

设高素质的“广东技工”劳动者大军，推动广东技工与广东制造

共同成长，充分发挥技能人才在推动我省经济高质量发展的支撑

作用。

广东省人力资源和社会保障厅

—2—

（二）坚持开放办赛。采取集中与分散相结合的办赛模式，

在赛场同步搭建技能展示、技能合作、技能练兵、技能互动体验

平台，鼓励和引导社会力量支持、参与办赛，推动更大范围、更

高水平、更深层次技能交流与合作。

（三）坚持公平公正。对接世赛先进标准，借鉴世赛、国赛

办赛理念和办赛模式，科学制定竞赛技术规则，严格控制技术标

准和评判等关键环节，加强全过程监督管理，确保公平公正。

二、竞赛安排

（一）竞赛项目

对照中华人民共和国第二届职业技能大赛和我省新职业、新

业态，共设置 92个比赛项目（含世赛选拔项目、国赛精选项目和

省赛新职业项目，并保留部分第一届国赛精选项目，详见附件）。

其中，40个项目集中在深圳市大型会展中心举行，由深圳市人民

政府具体承办；52个项目分散举办，由相关实施保障单位分别组

织实施。

（二）时间安排

1．分散比赛项目举办时间：2023年 4月中旬；

2．集中比赛项目举办时间：2023年 5月中旬（具体时间另

行通知）；

（三）参赛方式

各地级以上市按照属地原则以市政府名义组队参赛，驻穗省

—3—

属技工院校、职业院校分别由省人力资源社会保障厅、省教育厅

组队参赛。每个项目 1个名额，各地、各部门可通过举办选拔赛

等方式确定本参赛队选手名单。

（四）报名条件

凡 16 周岁以上、法定退休年龄以内，具有广东户籍或在广

东学习或工作满 1年的人员，按属地原则报名参赛。已获得“中

华技能大奖”、“全国技术能手”，不再以选手身份参赛。其中，

世赛选拔项目选手应为 2002年 1月 1日以后出生（飞机维修、数

字建造、制造团队挑战赛、增材制造、机电一体化、水处理技术、

工业设计技术、工业 4.0、光电技术、机器人系统集成、信息网络

布线、云计算和网络安全等 13个项目选手为 1999年 1月 1日以

后出生）。

（五）国赛集训选拔

本次大赛，同时承担中华人民共和国第二届职业技能大赛全

省选拔赛任务。世赛选拔项目前 3名（团队项目前 2名）选手将

入围第 47届世界技能大赛省集训队，经过后续集训选拔考核，每

项目第一名的选手将代表广东参加第二届全国技能大赛（第 47

届世界技能大赛全国选拔赛）；国赛精选项目按照人力资源社会

保障部分配的参赛名额直接选出优胜选手参赛（新职业赛项由

2021年广东省新职业技术技能大赛优胜选手参赛；烹饪（中餐）

项目选手从第五届粤港澳大湾区“粤菜师傅”技能大赛中式烹调

师项目广府菜、潮汕菜、客家菜三大菜系中产生，各菜系前 2名

—4—

组成省集训队，经过后续集训选拔，依照分配名额产生参赛选手）。

相关集训保障单位要做好选手强化训练工作。

三、表彰奖励

（一）颁发奖牌和证书

对各项目获得前 3名的选手，由大赛组委会相应颁发金、银、

铜牌（选手排名原则上不并列），对其他排名在参赛人数前 50%

选手颁发优胜奖。对集中比赛项目，授予各参赛代表队 1名优秀

参赛选手“参赛队最佳奖”，授予粤东粤西粤北地区参赛队各 1

名参赛选手“粤东粤西粤北之星”，分别由各参赛代表队提名并

报请组委会决定后，颁发荣誉证书（上述两项奖项不重复授予）。

（二）授予“广东省技术能手”称号

对各项目获得前 2 名的职工选手（少于 15 个参赛队项目的

第 1名），授予“广东省技术能手”称号。

（三）颁发职业技能等级证书

对各项目获得金、银、铜牌的选手，按规定颁发技师职业技

能等级证书。对获得优胜奖的选手，按规定颁发高级工职业技能

等级证书。

四、组织工作

广东省第三届职业技能大赛由省人民政府主办，省人力资源

社会保障厅、深圳市人民政府联合承办，深圳市人力资源社会保

障局、有关实施保障单位等单位协办。

—5—

在省人民政府领导下，成立广东省第三届职业技能大赛组织

委员会（简称组委会），负责统筹决策和部署推动赛事各项重点

工作。组委会下设办公室，设在省人力资源社会保障厅，下设综

合协调组、技术工作组、监督仲裁组、宣传指导组、安保防疫指

导组等。

集中比赛项目由深圳市人民政府负责成立执行委员会（简称

执委会）并设立相应工作组，落实赛事组织协调、技术实施、开

闭幕式活动、后勤保障、健康安全服务保障等工作。分散比赛项

目由实施保障单位成立相应组织管理机构负责具体组织实施。

五、技术工作

（一）组委会牵头负责赛事技术工作，主要包括：负责编制

竞赛技术规则；提出各项目裁判长及裁判长助理人选；组织编制

各项目技术工作文件并开展命题工作；对竞赛各环节技术工作提

出规范要求；指导协调执委会及各分散项目实施保障单位组织开

展技术对接、赛前培训等技术和赛务保障等。具体要求另行通知。

（二）执委会具体落实集中比赛项目各项技术工作，主要包

括：组织技术对接、赛前培训；组织落实竞赛所需场地及设施设

备等各项技术和赛务保障；在组委会指导下，做好大赛系统报名

和分数录入工作，提供系统使用保障环境；具体落实竞赛报名工

作；及时妥善处理赛场突发情况等。分散比赛项目由实施保障单

位负责具体组织实施。

—6—

六、有关要求

（一）本次大赛是贯彻落实全省高质量发展大会精神，坚持

制造业大家，服务百县千镇万村高质量发展工程的重要行动，各

地、各有关单位要高度重视、精心组织，完善选手的选拔机制，

拓宽参赛范围，加大各方面参与力度，公平公正开展本地、本行

业选拔，成立参赛代表队。比赛期间，严格做好本参赛代表队人

员管理，遵守比赛各项规定，确保大赛顺利进行。

（二）大赛不收参赛费，参赛代表队往返交通、食宿和人身

意外伤害保险等费用，由参赛代表队自行承担；大赛期间裁判长

及助理、第三方裁判员的食宿费、劳务费由实施保障单位负责；

企业或社会组织自愿赞助广东省第三届职业技能大赛的，应严格

执行相关财务规定和制度；组委会授权执委会组织实施并统一管

理社会赞助工作。分散比赛项目可参照执行。

七、联系方式

（一）组委会综合协调组

联系人：赖秀珍

电 话：020-83335373

邮 箱：rst_zjc@gd.gov.cn

（二）组委会技术工作组

联系人：吴权、黄伟白

电 话：020-83185010

邮 箱：jnzx_jnjs@gd.gov.cn

—7—

（三）深圳市执委会

联系人：王建

电 话：0755-88123355

邮 箱：sz_skills@hrss.sz.gov.cn

附件：广东省第三届职业技能大赛竞赛项目

广东省人力资源和社会保障厅

2023 年 2 月 27 日

公开方式：主动公开

—8—

附件

广东省第三届职业技能大赛竞赛项目

序号 竞赛项目名称 竞赛项目类别 实施保障单位

一、集中比赛项目

1 网络系统管理 世赛选拔 深圳技师学院

2 移动应用开发 世赛选拔 深圳技师学院

3 云计算 世赛选拔 深圳技师学院

4 平面设计技术 世赛选拔 深圳技师学院

5 印刷媒体技术 世赛选拔 深圳技师学院

6 3D数字游戏艺术 世赛选拔 深圳技师学院

7 工业设计技术 世赛选拔 深圳技师学院

8 移动机器人 世赛选拔 深圳技师学院

9 机器人系统集成 世赛选拔 深圳技师学院

10 化学实验室技术 世赛选拔 深圳技师学院

11 信息网络布线 世赛选拔 深圳技师学院

12 珠宝加工 世赛选拔 深圳技师学院

13 大数据技术应用 省赛新职业 深圳技师学院

14 网站设计与开发 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

—9—

序号 竞赛项目名称 竞赛项目类别 实施保障单位

15 商务软件解决方案 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

16 车身修理 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

17 商品展示技术 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

18 烘焙 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

19 糖艺/西点制作 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

20 汽车喷漆 世赛选拔 深圳鹏城技师学院

21 餐厅服务 世赛选拔 深圳职业技术学院

22 花艺 世赛选拔 深圳职业技术学院

23 酒店接待 世赛选拔 深圳职业技术学院

24 轨道车辆技术 世赛选拔 深圳职业技术学院

25 电子技术 世赛选拔 深圳职业技术学院

26 货运代理 世赛选拔 深圳职业技术学院

27 汽车技术 世赛选拔 深圳职业技术学院

28 机电一体化 世赛选拔 深圳职业技术学院

29 光电技术 世赛选拔 深圳信息职业技术学院

30 CAD机械设计 世赛选拔 深圳信息职业技术学院

31 网络安全 世赛选拔 深圳信息职业技术学院

32 健康和社会照护 世赛选拔 深圳市携创高级技工学校

—10—

序号 竞赛项目名称 竞赛项目类别 实施保障单位

33 时装技术 世赛选拔 深圳市服装行业培训学校

34 美发 世赛选拔 广东省首脑美容美发职业培训学院

35 美容 世赛选拔 广东省首脑美容美发职业培训学院

36 数字建造 世赛选拔 深圳市装饰行业协会

37 瓷砖贴面 世赛选拔 深圳市装饰行业协会

38 油漆与装饰 世赛选拔 深圳市装饰行业协会

39 增材制造 世赛选拔 深圳市华阳新材料科技有限公司

40 抹灰与隔墙系统 世赛选拔 深圳市特区建工集团有限公司

二、分散比赛项目

41 可再生能源 世赛选拔 广东省技师学院

42 装配钳工 国赛精选 广东省技师学院

43 电子技术 国赛精选 广东省技师学院

44 物联网技术 第一届国赛精选 广东省技师学院

45 信息网络布线 国赛精选 广东省轻工业技师学院

46 数控车 世赛选拔 广东省机械技师学院

47 数控铣 世赛选拔 广东省机械技师学院

48 制造团队挑战赛 世赛选拔 广东省机械技师学院

49 塑料模具工程 世赛选拔 广东省机械技师学院

—11—

序号 竞赛项目名称 竞赛项目类别 实施保障单位

50 工业机械 世赛选拔 广东省机械技师学院

51 工业 4.0 世赛选拔 广东省机械技师学院

52 数控车 国赛精选 广东省机械技师学院

53 数控铣 国赛精选 广东省机械技师学院

54 汽车维修 国赛精选 广东省城市技师学院

55 室内装饰设计 国赛精选 广东省城市技师学院

56 电工 国赛精选 广东省岭南工商第一技师学院

57 社会体育指导（健身） 国赛精选 广东体育职业技术学院

58 原型制作 世赛选拔 广州市技师学院

59 电气装置 世赛选拔 广州市技师学院

60 制冷与空调 世赛选拔 广州市工贸技师学院

61 网络系统管理 国赛精选 广州市工贸技师学院

62 CAD机械设计 国赛精选 广州市工贸技师学院

63 工业控制 世赛选拔 广州市机电技师学院

64 新能源汽车智能化技术 国赛精选 广州市机电技师学院

65 木工 世赛选拔 广州市轻工技师学院

66 精细木工 世赛选拔 广州市轻工技师学院

67 家具制作 世赛选拔 广州市轻工技师学院

—12—

序号 竞赛项目名称 竞赛项目类别 实施保障单位

68 木工 国赛精选 广州市轻工技师学院

69 园艺 世赛选拔 广州市公用事业技师学院

70 管道与制暖 世赛选拔 广州市公用事业技师学院

71 飞机维修 世赛选拔 广州市交通技师学院

72 重型车辆维修 世赛选拔 广州市交通技师学院

73 混凝土建筑 世赛选拔 广州城建技工学校

74 焊接 世赛选拔 广州造船厂技工学校

75 建筑金属构造 世赛选拔 广州造船厂技工学校

76 焊接 国赛精选 广州造船厂技工学校

77 砌筑 世赛选拔 广州市城市建设职业学校

78 砌筑 国赛精选 广州市城市建设职业学校

79 烹饪（西餐） 世赛选拔 广州市旅游商务职业学校

80 西式烹调 第一届国赛精选 广州市旅游商务职业学校

81 时装技术 国赛精选 广州市白云工商技师学院

82 珠宝加工 国赛精选 广州南华工贸高级技工学校

83 餐厅服务 国赛精选 深圳职业技术学院

84 健康照护 第一届国赛精选 深圳市携创高级技工学校

85 茶艺 国赛精选 珠海市技师学院

—13—

序号 竞赛项目名称 竞赛项目类别 实施保障单位

86 烘焙 国赛精选 东莞市技师学院

87 水处理技术 世赛选拔 中山市技师学院

88 起重设备应用技术 国赛精选 广州造船厂技工学校

89 石油钻井技术 国赛精选 中国海洋石油南海东部石油管理局

90 电力系统运营与维护 国赛精选 广东省电力行业协会

91 计算机软件测试 国赛精选 广州工贸技师学院

92 机器人焊接技术 国赛精选 广东省国防科技技师学院

	广东省人力资源和社会保障厅